est. sola bene vel male operatur. sed cum ab illo separata est. sola in p̄na vel gloria remunerat. Et sicut in corpore posita quedam sola cogitatione et voluntate facit sine corpore. quedam homo post voluntatem et secundum voluntatem per corpus in opere. ita quoque pro meritis recipit premia. primum a corpore separata sine corpore. postea homo corpori iuncta in corpore. Si autem in diuiduum rationalis substantie persona est rationalis. utique spiritus proprie persona esse habet ex se quidem in quantum spiritus rationalis est. per se autem quando sine corpore est. Qui licet fortasse secundum usum loquendi iam homo dici non possit. quia id quod erat de terra sumptum. iam sibi non habet unitum. non tamen ideo minus persona est. et eadem que prius fuit. quoniam et illud sibi unitum habuit. et propter ipsam unionem una cum illo persona fuit. Sicut ergo corpus rationali spiritui iunctum non sibi dat ut sit persona. sed illi iunctum accipit ab illo ut ipsum sit una persona cum illo. Sic humanitas iuncta verbo non quidem illi dedit ut esset persona. sed ei iuncta ab illo accepit ut esset una persona cum illo. Nunquam verbum et homo una persona in Christo sit. recte tamen per se dicimus verbum est persona. quia ante assumptum hominem persona fuit. Et licet inter hominem assumptum et verbum maior excellentiorque quam inter animam et eius unio fuit. nihilominus recte per se dicimus homo est persona. non tamen alia quam verbum. quia una est persona homo et verbum. Item recte dicimus quia verbum ex quo homo factum est nunquam homo postea esse desit. quia se nec in morte carnis ab assumpta humanitate unquam diuisit.

**Qualiter Christus dicitur conceptus de spiritu sancto. Ambrosius in libro de spiritu sancto.**  
**Capitulum XXXIII**

**H**abuit autem in utero Maria virgo conceptum de spiritu sancto. non quasi de substantia. Alioquin spiritus conuersus esset in carnem et ossa. Si vero de illo virgo concepit tanquam ex eius operatione et potestate quis neget spiritum sanctum autorem incarnationis dominice. Non enim humano semine caro domini concreata est in utero virginis. et corpus effecta. sed effectum atque virtute spiritus sancti formata. Ideoque dicit cum apostolus ex semine David et ex muliere factum non natum. Aliud est enim semine admixto et sanguinis coagulo generare. Aliud vero non permixtione. sed virtute procreare. Posuit quidem homines filios generare et non facere. unde et aliud est fieri. aliud nasci. id est generari. **D**ieronimus. Christus ergo conceptus et natus ex spiritu sancto dicitur. non quod spiritus sanctus virgini pro semine fuerit. Non enim de substantia spiritus sancti virgo semen partus accepit. sed quia per gratiam dei et operationem spiritus sancti de carne virginis est assumptum quod patris verbo est unitum. **A**ugustinus in **Enchiridion**. Ipse namque esset dei filius unicus non gratia sed natura. factus est filius hominis ut esset etiam plenus gratia. Et unde humane nature tanta gloria nullis precedentibus meritis utique gratuita nisi quia magna habet et sola fidelibus ostenditur dei gratia. videlicet ut intelligant homines per eandem illius gratiam se iustificari a peccatis per quam factum est ut homo ipse nullum posset habere peccatum. Sic enim et eius matrem angelus salutauit. cum ei futurum hunc partum nuntiavit. **A**ue inquit gratia plena dominus tecum

Et paulo post: Inuenisti gratiaz apud dominū. Proinde modus iste quo natus est Iesus de spiritu sancto non ut filius et de virgine sicut fili? insinuat nobis gratiam dei qua homo ille nullis precedentibus meritis in ipso nature sue exordio quo cepit esse copulatus ē verbo dei in tantam vnitatē persone. vt idē qui filius hoīs esset filius dei. ac sic in humana nature susceptione quodāmodo fieret ipsa gratia illi hoī natalis que nullum posset peccatū admittere. Quę gratia. s. ideo per sp̄m sanctum significatur quia ipse pprie sic est deus vt etiā dei donum dicatur.

**De sanctificatione mortalitatis assumptę. Augustinus ad Petrum Cap XXXIII**

**S**ane carnē ipsam a verbo assumptaz oportet credi peccato fuisse prius obnoxiam. sicut et carnem virginis reliquam. sed spiritus sancti obumbratiōe ita mūdātā vt immunis ab oī contagione vniretur verbo. p̄na tamen non cessante sed voluntate assumentis remanente. Collata est enī virgini p̄tentia nouo generandi more sine coitu viri. sine concipientis libidine carnem quaz sine vitio conceptā deus sibi dignatus est vnire. quā tamen non celestis. non aerie. non alterius cuiusq̄ nature. sed eius cuius est oīum hominū caro putes esse. **I**dem in libro de trinitate. Ideoq̄ recte dicitur Christus ex semine Dauid s̄m carnē factus. quia et si non intercessit hominis semen in virginis conceptione. tamē ex ea carne formatus est Christus. que constat ex semine. **I**dem super Beñ. Sicut autem Adaz peccante qui erant in lumbis eius peccauerunt. sic Abraam decimas dante qui erat in lumbis eius decimati sunt. Sed hoc non consequit

in Christo. licet i lumbis Ade et Abraę fuerit. qz non s̄m concupiscētiāz carnis inde descendit. Cum ergo Leui et Christus s̄m carnem essent in lumbis Abraę quando decimatus est. ideo non sūt pariter decimati. quia s̄m aliquem moduz non erat ibi Christus quo erat ibi Leui. Nam s̄m rationem illam seminalem ibi Leui erat. quia ratione per concubitum in matrem venturus erat. s̄m quam rationē ibi nō erat Christi caro. q̄nis s̄m ipsā ibi fuerit Marię caro. Ille ergo decimatus est in Abraam qui fuit in lumbis Abraę per legem concupiscētię carnalis. **H**ugo vbi supra. Leui quidem in lumbis Abraę decimatus est quia et naturam et culpam illic habuit q̄ et naturam et culpā inde accepturus fuit Christus. No decimatus nō est. qui. pp̄ hoc q̄ inde solam naturam accepturus erat. illam etiam tunc ibi culpam nō habuit. cui ipsa que futura illius erat sine culpa non in origine sua culpe subnoxia fuit. **A**ugustinus de trinitate libro. xiiij. Poterat quidez deus hominem aliunde suscipere in quo mediator esset dei et hominū non de genere illius Adam qui peccato suo genus obligauit humanū. sicut et ipsum quem primo creauit non de alicuius genere creauit. Poterat vel sic vel alio quo vellet modo vnū alium creare. a quo victor prior vinceretur. sed melius iudicauit et de ipso genere quod victum fuerat hominem assumere per quem inimicus hoīs vinceretur. et tamen ex virgine cuius conceptus spiritus non libido p̄uenit. nec carnis concupiscētia qua concipiunt ceteri q̄ peccatum originale trahunt interfuit.

**De assumptione penalitatis. Leo papa in sermōe de passione domini. xxi. Cap. XXXV**

**S**uscepit itaq; nos illa natura que nec nostris sua nec suis consumeret nostra. que sic vniam in se fecit personā deitatis et hūanitatis. vt sub dispensatiōe virtutum et infirmitatum. nec caro per dīnitatem inuolabilis. nec deitas per carnē possit eē passibilis. **S**uscepit nos illa natura que et generis nostri ppaginem a cōmuni trāmitate nō abrumperet. et peccati contagium omnes homines transeuntis excluderet. **I**nfirmas sane atq; mortalitas que non erant peccatum sed pēna peccati suscepta sūt a redemptore mundi ad supplicium. vt impenderentur ad precium. **Q**uod ergo in oībus hōibus erat transfusio damnatiōis. hoc in **C**hrīsto sacramentum est pietatis. **E**xactori nāq; crudelissimo liber a debito se prębuit et ministras diaboli iudaicas manus in cruciatum imaculatę carnis admisit. quas ideo vsq; ad celeberrimā resurrectionē voluit esse mortalem vt credentib; in eū nec psecutio insupabilis nec mors esset terribilis cum ita dubitandū non esset de consortio glorię sicut dubitandum non erat de cōione nature. **I**dem idem **quarto**. **V**t autē ad eius imaginem per oīa renouemur qui permanēt in forma dei dignatus est esse forma carnis peccati oēs infirmitates nostras que veniunt de peccato suscepit absq; cōione peccati. vt famis ac sitis somni et lassitudinis ac fletus afflictionib; non careret. doloresq; seuisimos vsq; ad mortis extrema sustineret. quia nemo posset laqueis mortalitat; absolui nisi ille in quo solo innocens erat omnīū natura se sine ret manibus impior; interfici. **H**inc vniuersis in se credentibus et sacramentum condidit. et exemplū. et vnū apprehenderent renascendo. alterum sequerentur imitādo. dicēte apostolo **P**etro: **C**hrīstus passus est pro nobis vobis relin-

quens exemplum etc. **I**dem in sermone de natiuitate domini tertio. **I**n integra ergo veri hominis perfecta q; natura. verus natus est deus totus in suis totus in nostris. **P**ostea didicit et que reparanda suscepit. **N**am illa que deceptor innexit et homo ceptus admisit nullum habuerunt vestigium in saluatore. **N**ec quia cōiones humanarum subiit infirmitatum. ideo nostrorum sunt participes delictorum. **A**ssumpsit enim formā serui sine sorte peccati. humana prouebens diuina nō minuens. **E**xinanitio siquidem illa qua se visibile prębuit inuisibilis inclinatio fuit miserationis non defectio potestatis. **D**ugo vbi supra. **D**emiq; catholica fides credit q; deus totum quod hominis erat pręter culpaz assumpsit. **C**ui scilicet homini et hoc ex societate diuinitatis collatum est vt spontanea quide; libertate bonū faceret sed ad malum faciendum nulla prorsus necessitate vel infirmitate declinare posset.

**D**e passibilitate carnis. **A**ugustinus de verbis apostoli. **Capitulum XXXVI**

**A**ssumpsit quidem verbum carnem non peccatricem sed peccati similem. similem etiam in pēna sed non in culpa. **C**etera quidem omnis hominū caro peccati est. sola illius caro peccati non est. quia non eum concepit mater concupiscentia. sed gratia. **H**abuit tamen scdm apostolum carnis peccati similitudinem per passibilitatem scilicet et mortalitatem. quia esuriit ac sitiit et huiusmodi sustinuit. **D**ugo vbi supra. **D**e hac autem pēna passibilitatis siue mortalitatis. querunt quidam q̄modo fuit in carne saluatori.

**N**am facile quidem est scire quō caro illa quādiu in humani generis massa sub originali debito fuit. **P**oenā quoque p̄ uariationis quę totum tenebat in ipso toto ex necessitate sustinuit. Sed postquā ab ipso toto singularit̄ diuisa est ut nec in ipso esset. nec in causa cum ipso particulari. iam nihil p̄nē debuit quia culpę nihil habuit. **I**taque quāntum in ipsa fuit non debuit sustinere penā quando iam non habuit culpam. primus siquidē homo quia probāduſ erat talis esse debuit qui et peccare et nō peccare nō posset. **N**ō enim vel obediēti meritum vel non obediēti culpa esse potuisset nisi et obediētia et p̄uariatio voluntaria fuisset. **O**portebat igitur ut et moriendi et non moriendi passibilitatē haberet. quia et si necessarie immortalis esset. etiā p̄uariator et peccator mori non posset. et sic inobediēti penam debitam non haberet. **C**hristus autem homo quoniā a principio perfectus et probatus inuentus est. ad perfectionē vel ad probationē expectatus non est. **E**t idcirco sicut liberum arbitriū habuit sic tamen ut peccare non posset. ita etiam et immortalitē quāntam in se erat habere debuit. ita quod oīno mori nō posset. ut sicut ex consortio ueritatis spiritu confirmatus erat ad ueritatē. ita quoque ex merito uirtutis carne confirmatus esset ad incorruptionem. **S**ed quia peccatrix a p̄na peccati non potuit liberari nisi pateretur illius caro quę carebat peccato passibilitatis et mortalitatis infirmitatem in assumpta carne retinuit potestate. sustinuit et uoluntate. passus est non necessitate.

**D**e passibilitate anime.  
 Capitulū XXXVII

**H**abuit etiam anima illa  
 b diuinitati personalit̄ vnita s̄m  
 affectus nature cum quib⁹ fuit

assumpta desiderium et gaudium et dolorem passionis timores pro carne sua. quę oīa rationabiliter admissa sunt potestate facientis et uoluntate patientis. **C**unq̄ carnis sue p̄nā timuit et dolores fugit s̄m affectum nature fecit quo nemo unquā odio habuit carnem suam cuius malus aliquis quideſ ex ratione sustinere potest. amare homo nūquā potest. **S**ic igitur in christo s̄m affectum nature quam anima in carne et pro carne habuit. uoluntas quędam erat s̄m quam et mortem et dolores et passionem horuisse ac noluisse ueraciter dicitur. quam tamen uoluntatem superior uoluntas spiritus dirigebat. **H**ęc enim quasi medio quodam loco conlecta uoluntatem carnis subiectam per rationem moderabatur et uoluntati patris superioris per obediētiā subieciēbatur dicens: **N**on mea fiet sed tua uolūtas. **A**mbrosius in libro de trinitate. **I**gitur ut homo turbatus fuit. ut homo fleuit. ut homo cruceſ subijt. **R**ec turbata est uirtus diuinitatis. sed anima s̄m assumptionē hūanę fragilitatis. **M**as qui suscepit animā. suscepit etiam anime passionem. ut homo tristitiā habuit quam mihi compatiens affectu meo suscepit. **M**ibi tristis fuit. mihi doluit. et tristitiā meam sustinuit. **P**ro me igitur et in me doluit. qui pro se quod toleret nihil habuit. **D**oluisti dñe Iesu nō tua sed mea vulnera. quia non doluisti pro te sed pro me. **E**cce timuit **C**hristus dū nō timuit **P**etrus. **P**etrus dixit: **A**nimam meam ponas pro te. **C**hristus ait: **A**nima mea turbata est. **U**trūque uerū est et rationis plenū quod et ille qui erat inferior nō timuit. et ille qui superior timens affectum gessit. **A**ugustin⁹ super ps̄. **H**inc etiam ex persona **C**hristi p̄pheta dicit: **R**epleta est malis anima mea. non utique uitijs et peccatis. sed hūanis malis. id est. doloribus repleta fuit aīa **C**hristi quib⁹ ipsa cōpatiebatur carni.

**N**os autem humane infirmitatis affectus sicut ipsam carnem ac mortem suscepit non conditionis necessitate sed misericordie voluntate. **Hieronymus in epistola de natione fidei.** Passus est filius dei cuncta que scriptura testatur non putative sed vere. secundum illud quod pati poterat. id est secundum substantiam quam assumpsit. Licet enim persona filii passibilis homini suscepit. ita tamen eius habitatione secundum substantiam suam nil passa est ut tota trinitas quam impassibilem confiteri necesse est.

**De quadruplici eius voluntate. Hugo in libro de tribus voluntatibus. Cap. XXXVIII**

**F**uit autem in eo diuersitas voluntatum secundum diuersitatem materialium. Voluntas quidem diuinitatis per iustitiam sententiarum dictabat. Voluntas rationis per obedientiam veritatem approbabat. Voluntas pietatis per compassionem in alieno malo suspirabat. Voluntas carnis per passionem in malo proprio murmurabat. **Le**proso dominus ut diuine voluntatis et sententiam ostenderet et potentiam ait: volo mundare. Propter voluntatem rationis dixit: Spiritus quidem promptus est. Propter voluntatem carnis ait: caro autem infirma. Voluntas autem pietatis appellatur voluntas humanitatis. quia hominis est pietate moueri. Itaque cum videns ciuitatem fleuit super eam. noluit quod voluit scilicet illorum perditionem. Secundum voluntatem utique diuinam quod iustum erat futurum voluit secundum voluntatem rationis iustitiam approbavit. Porro secundum voluntatem pietatis absque odio iusticie condoluit illorum miserie. quemadmodum secundum voluntatem carnis iustitiam non accusabat sed penam recusabat. Sequitur ergo voluntas diuina iustitiam. voluntas rationalis obedientiam. voluntas humanita-

tis misericordiam. voluntas carnis naturam. **Rec** altera alteri contraria fuit. sed vnaqueque quod suum erat appetit ut quousque ad aliud esset alteri. tamen non contrairer. hoc est ut licet ad aliud velle haberet. ad aliam tamen nolle non haberet. Sicut enim diuinitatis natura erat iustitiam non deserre. sic carni iustum erat naturam seruare et pietate alienam misericordiam non amare. Itaque iustum erat carni quod passionem suam noluit. quia hoc erat secundum naturam. et iustum deo quod passionem illius voluit. quod hoc secundum iustitiam. Similiter et pietas quod suum erat amavit. misericordiam tamen quod suum non erat non improbauit iustitiam. Sane quod caro mortalis timore passibilitatis vitur et pietas amore compassionis mouetur presenti tamen vite debitum est. et quare malis passio debetur quam diu corrigi possunt. et bonis passio non tollit quam diu meliores esse possunt. ut per compassionem deleatur iniquitas. per compassionem exerceatur bonitas. Cum autem mortale induerit immortalitatem sicut carnem neque passio neque timor passionis affliget. Sic mens nullam ex compassionem alieni doloris penam suscipiet. Non tamen quia crudelitas erit in pena aliena. sed quod cruciatus non erit ex aliena miseria. **Quia** viua moralis interim pro parte in utroque egrotat ex passione in carne et compassionem in mente. tunc sanabitur in utroque. Sicut enim egritudo carnis est pati. ita egritudo mentis est compati. Propterea deus homo qui utrumque tollere venit. utrumque tolerauit. Neque ideo sibi contrarius fuit. sed secundum pietatem humanitati congruam noluit quod secundum iustitiam diuinitati debitam voluit. et hoc velle et illud nolle utrumque voluit. Dicitur homini quando aliquid patitur. tu te ipsum turbasti. Sic Iesus semetipsum turbauit quando miseratione turbauit eum quam sponte susceperat et semetipsum tradidit. quoniam ille tradidit cui ad tradendum partem concesserat. Itaque quoniam christum secundum hominem nouimus?

et patientē et compatientē nonim? De-  
fecerūt inquit sicut fumus dies mei .pp̄t  
passionē . ossa mea sicut cremiū aruerūt .  
pp̄ter compassionē . **D**olor compassiōis  
quasi confrixura quedam anime fuit . qz  
vrebatur miseratione . p̄mebat compas-  
sione . siccabat desperatione . non pp̄ter  
se sed pp̄ter illos qui nec in malo corrigē-  
di neqz in malo erant liberādi . **N**ūc au-  
tem iam fm̄ carnem non noīs postqz re-  
surgens a mortuis zc̄ .

## **D**e meriti eius perfectiōe . **Du** go de sacramentis libro . ij . Capitulum XXXIX

**P**orro si voluntas Chri-  
sti semper fuit perfecta . et meri-  
tum semper p̄fectū fuit . sed per  
tempoz̄ intervalla quod in se simul erat  
apparuit . et quod ipse ab initio plenus et  
p̄fectum habebat hūanę cognitioni per  
quosdam p̄fect̄ revelationis se habere  
magis ac magis put̄ oportebat ostēdit .  
Et eadem bonitate qua se ad obediēti-  
am passionis spontaneū exhibuit . qz pa-  
ti voluit iustus et bon̄ . et gloria dign̄ fu-  
isset . et si pati voluisset . qm̄ h̄ et ipse pater  
voluisset . **Q**uam sicut obediēs fuit . quia  
volenti volens consensit . Ita procul du-  
bio obediens fuisset si nolenti patri hoc  
idem et ipse nolens consensisset . **P**ote-  
rat quidem si voluisset alia via intrare  
ad gloriam suam . sed voluit pp̄t nos p̄-  
p̄gnam ire ad gloriam . vt moriēs timo-  
rem tolleret passiōis . resurgens spem red-  
deret glorificatiōis . **H**ac via ire voluit  
quia nos hac via ire debuim̄ . quia alia  
non potuimus . **C**hris̄t̄ non meruit q̄si  
sibi indebitū aliqd̄ acquirēs . et tamē me-  
ruit opus virtutis dignū remuneratione  
p̄ficiēs . **N**eque enī ideo quia p̄us ipse di-  
gnus fuit . **I**deo virtutis opus exhibitū  
postea remunerabile non fuit . **Q**uā et pa-  
ter familias in vinea sua laborat . et postea  
cum ad refectionē venit cibum postulat

seque tēnemuisse dicit . **S**ed aliter me-  
retur mercēari? alit̄ dñs . **M**ercēari?  
meretur quia non ei deberet si non opa-  
retur . dñs autem etiam si nō laborat pa-  
nem suum manducat . nec opus habet si  
vult pro eo laborare . quia suus est etiaz  
sine opere . **P**orro si **C**hris̄tus ad gloriā  
resurrectiōis nisi moriēdo peruenire non  
potest . ergo pro se mortu? est . et vt vivere  
posset mori necesse habuit . **S**ed qd̄ ait?  
**V**ado inquit imolari pro vob̄ . **Q**ua-  
re non dicit et pro me? **A**n forsitan eru-  
buit de necessitate et gloriabat̄ de pieta-  
te? **E**rgo qd̄ erubuit ipse māifestare . tu  
non erubescis impropere? **E**rgo ex q̄  
factus est homo . factus est obediēs . **N**ec  
tunc p̄mū obediētiā patiēdi et moriēdi  
habere cepit qm̄ et pati et mori cepit . **E**x  
his tamen que passus est obediētiā di-  
dicit . quia id quod in excellentia deitaz̄  
expertus non erat . per inferiorē naturaz̄  
in vsum assumpsit .

## **D**e gratiē in eo plenitudine . Capitulum XL

**I**taz̄ deus homo sicut  
ab eterno in divinitate sua perfe-  
ctam bonitatez̄ habuit . imo p̄-  
fecta bonitas ipse fuit . **S**ic a concep-  
tione in hūanitate sua plenam et perfectam  
bonitatem habuit . **V**lo . sup̄ **J**o-  
hannem . ij . ca . **N**on enī deus chri-  
sto suo spiritum ad mensuram sicut cete-  
ris hominibz̄ dedit . sicut **J**ohannes ba-  
ptista dicit . **N**on enī ad mensuram dat  
deus spiritum . sed sicut ex toto se ipso to-  
tum filium genuit . sic eidem incarnato  
spiritum suū totuz̄ non particularit̄ nec  
per subdivisiones . sed generalit̄ et univ-  
ersaliter dedit . **P**ater enī inquit filiū di-  
ligit singulariter videlicet non vt filios  
adoptiuos . et in manu eius omnia de-  
dit . quia sibi penitus equalem genuit .  
**V**lo . super epistolā ad **R**o-  
ma . ij . **N**on ergo sine gr̄a spūssanti

est mediator dei et hominum homo Christus. **Q**uoniam enim est unigenitus equalis patri filius non est gratie sed nature. **Q**uoniam autem in unitatem persone unigeniti homo est assumptus gratie est non nature. **H**uius homini sine mensura datus est spiritus. ceteris vero diuiditur. **N**on quidem ipse spiritus sed dona eius. **D**onibus quidem ad mensuram datur. et datus additur. donec uniuersis per modo perfectionis sue propria mensura compleatur. **B**eda in omelia super **L**ucam. **V**eritatem iuxta naturam hominis Christus etiam ut scriptum est: gratia proficiebat. non ipse per accessum temporis accipiendo quod non habebat. sed donum vite pandendo quod habebat. **S**apientia quoque proficiebat. non ipse quod tempore sapientior existendo. qui a prima conceptionis hora. spiritus sapientie plenus permanebat. sed eam qua plenus fuit sapientiam ceteris ex tempore paulatim demonstrando. **E**tate quoque profecit quia de infantia ad pueritiam. et pueritia ad iuuentutem consuetudo hominibus crescendo ordine peruenit. **E**t bene cum dictum esset quia **I**esus proficiebat sapientia etate et gratia: adiunctus est. apud deum et homines. quia que proficiente etate hominibus sapientie et gratie. que sibi ierat dono patefecit. tantum eos ad laudem dei patris semper excitare curabat. peragens ipse quod ceteris agendum precepit. **L**uceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra. **A**rgo ideo non solum apud homines gratia et sapientia proficere dicitur in quantum ipsi eius sapientiam ac gratiam cognoscere potuerunt. sed etiam apud deum in quantum ad eius laudem et gloriamque sapientie ac gratie quam in eo cognouere retulerunt. **B**eda super **J**ohannes **ii**. cap. **I**taque sicut dicit **J**ohannes baptista: **D**e plenitudine eius omnes accepimus et gratiam pro gratia. **N**on solum enim gratiam que plane gratis sine merito datur ut fidem ex qua iustus uiuit que per dilectionem operatur. sed etiam pro ista gratiam

id est beatitudinem eternam que et merces iusticie dicitur et etiam gratia. quod meritum ex gratia. **H**ieronymus super epistolam ad **E**phe. **Q**uia homo **C**hristus semper cum patre fuit. et nunquam ut esset patria voluntas processit. ille quidem natura filius est utpote qui nunquam filius non fuit. **N**os autem adoptione filii sumus. quod priusquam essemus predestinati sumus. et tunc spiritum adoptionis accepimus cum in filium dei credimus. **H**inc ait et **A**mbrosius. **B**eda super epistolam ad **R**oma. **i**. ca. **V**olui scripturam diuinam et reuolui. et filium dei nunquam adoptionem inueni. **S**ed sic christus in quantum est deus naturaliter habet ut sit naturalis dei filius. sic in quantum homo per gratiam habet ut sit idem naturalis filius.

**Q**ualiter factus est nobis fons et exemplar gratie. **C**ap. **X**LI

**A**pparet igitur in nostro capite fons ipse gratie a quo in cuncta membra diffunditur ei gratia. **S**ic enim ab initio fidei sue quilibet homo gratia fit christianus. sicut homo ille ab initio factus est **C**hristus. **D**e spiritu natus est ille. de spiritu regnatus est iste. spiritus nullo factum est ut nullum haberet peccatum. spiritu quoque in nobis fit remissio peccatorum. **D**enique qui fecit homines illum sine ullis ei merito precedentibus. nullum quod ei dimitteret vel origine trahere vel voluntate perpetrare peccatum. ipse nullis eorum precedentibus merito credentes in eum facit. quibus dimittat omne peccatum. **Q**ui fecit illum tale ut nunquam habuerit vel habiturus sit voluntate malam ipse facit in membris eius ex mala voluntate bona. **E**t illum igitur et nos predestinauit. quod et in illo ut esset caput nostrum et in nobis ut eius caput essemus non merita nostra processura. sed opera sua futura presciuit. **I**psa est ergo predestinatio sanctorum. que maxime claruit in sancto sanctorum quod nemo recte scripturas intelligens negare valet humana merita precescunt et per

**I**esum christū gratia regnet. Siquis in capite nostro pcedentia merita singularis illius gnationis inueniat. ipse i nob eius mēbris pcedentia merita fidei 7 regnationis inquirat. **N**ec enī Christo retributū est. nec p aliquo nobis merito s̄ gratis tributū est. Ille quippe nos credere fecit in **C**hristū. qui nobis fecit in quē credimus **C**hristū. Ille nobis fecit fidei pncipiū qui fecit hōiem fidei pncipem ac perfectiorem **I**esum. **A**ug' contra **M**anicheū. Ideo autē **C**hristus caput nostrū est. quia spūs noster regitur a sapientia dei quē **C**hrist' est. Et sicut in capite sunt oēs sensus corpales. ita 7 in **C**hristo sunt oēs sensus spūales. id ē. gratiarū plenitudo. **B**lo. sup epistolam ad **E**phe. v. Nos ergo s̄m aplm mēbra sum' corporis eius de carne 7 de ossibus ei'. Sicut enī **E**ua d' **A**dā facta traxit ab eo carnē 7 ossa. sic nos a **C**hristo instituti alij sum' vt ossa. s. robusti. alij vt caro. s. infirmi. **A**mbrosius de trinitate. li. iiij. Ego sum inq̄t pncipiū qui 7 loquor vobis. Ipse nimirū est oīum pncipiū 7 auctor virtū. quia ipse est caput corporis ecclesie pmo genit' ex mortuis. Ipse est pncipiū viarum dei. Ipse namq̄ pncipiū integritatis qui virgines docuit non viriles concubitus expectare sed integritatē mentis 7 corporis spūsancto dedicare. Ipse pncipiū parsimonie qui pauper factus est cum diues esset. Ipse pncipiū patientie qui cū malediceret non remaledixit. cū pcuteret nō repulsit. Ipse pncipiū humilitatē. qui cū patrē deū equaret maiestate virtutē. formaz serui suscepit. Et vt breuiter dicā ex illo virt' vnaqueq̄ pncipiū accepit. **H**ugo in libro opusculoz. De h̄ itaq̄ solo qz plen' grā fuit illud pphetiā dici nō potuit: **P**lui sup vnā ciuitatem 7 sup aliam nō plui. Ipse namq̄ tot' redūdans 7 grām fundens. quod fecit 7 dixit. fuit doctrina. qd fuit medicina. alterū exemplū. alterū re-

mediū. Et de plenitudine eius oēs accipimus. **V**n 7 dicit: distillās fanus. **F**auus enī verbū carnē in virgine figurat. distillatio hō redūdātā significat. **I**o quoq̄ dicitur non effundere sed distillare. quia s̄m mensurā diuidit vnicuiq̄. **I**dem in libro de sacramentis. ij. **H**oc vtiq̄ verbū dum cū patre esset vnū. nobiscū etiam vnū fieri voluit vt nos in se 7 per se cum illo etiaz cum q̄ vnū erat vnū efficeret. **P**ater inq̄t sancte ego in eis 7 tu in me. **R**ogat vnitas pro vnione. verbum cum patre vnū in natura. homo cum verbo vnū in persona. membra cum capite vnum esse. pncipiū quidem iusticia. postea hō in gloria. **U**t enī in iusticia sint vnū pdestinati. cognoscat inquit mūdus quia tu me misisti. **U**t autem i gloria vnū sint. volo inquit vt vbi ego sum 7 illi sint mecum.

**Q**ualiter fuit simulviator 7 cōprehensor. **A**ugustin' in epistola ad **B**o Cap. XLII

**I**taq̄ visuri sumus deū sicuti est. qd aia **C**hristi sp̄ fac ex quo ab eo assumpta 7 impleta est. **N**am 7 angeli nostri vident faciē patris qui in cēlis est. q̄ntomagis anima illa quē omnibus creaturis vtpote deo plena excellentior est. **H**ugo vbi supra. **I**psa quidez in sensu carnis ad temp' dolorē sustinuit. sed in societate deitatis plenū ac perfectū gaudiū semper possedit. **N**am vbi pfecte iūgebat' plene ac perfecte beatificat'. vbi autē ad temp' min' habuit ex dispēlatiōe postea suppletū est in glificatiōe. ita tñ vt qd in parte sublimiori vix habebat bonū. nec aliqñ redderetur. qz nunq̄ fuit amissum. nec suppleret quia ex quo datum est semper mansit perfectū. **D**eniq̄ sicut plenaz ac pfectam dei sapientiā vnitā habuit. ita plene ac pfecte sapiens ex ipsa fuit. **N**ec tamen ipsi natā equalis fuit. quia longe

est aliud sapientia sapere. atq; aliud sapientiam esse. Ex quo enim humanitati diuinitas coniuncta est. ex ipsa diuinitate humanitas accepit per gratiam totum quod diuinitas habuit per naturam. ita ut in illam ineffabilem unionem ut dei esset in humanitate. scilicet totum quod humanitatis erat. et hoc esset in diuinitate sua totum quod diuinitas erat. Sic ergo humanitatem uerbi in anima rationali a prima conceptione sua ex ineffabili unione diuinitatis plenam et perfectam sapientiam et potentiam et uirtutem et bonitatem accepisse credimus et ipsam sicut in unione diuinitatis inseparabiliter. sic in ipsa que ex unione diuinitatis erat plenitudine uirtutis immutabiliter permanisse confitemur. **I**dem de anima christi. Idcirco autem anima christi omnia dicitur habere per gratiam que deus habet per naturam. quia plenitudo ueritatis in uerbo ei unita est ex tempore per gratiam. Hoc igitur ista ex tempore habet quod accepit. quod ille ex eternitate. quia fuit. Accepit homo non in eius quod accepit naturam unitatem transiret sed ut in eius consortium sublimata ascenderet. Recinde sequitur quod opus creatori suo equale sit. quia cum immensitate gratie accipere conditionem nature non amittit. Una quidem est sapientia dei qua sapiens est anima christi. nec participando sapiens. ut hoc uel illud in illa et per illam sapiat. sed plenitudinem habendo ut totum possideat. Nec tamen equalis deo anima christi est. quia sapientia dei non est. Nam qui sapientia sapit quod habet aliunde accepit. qui sapientia est ex semetipso habet quod sapit. Illic gratia hic natura. et idem illic gratia. quod hic natura. Rectamen illic gratia naturam ad immensitatem commutat. Nec hic naturam ad mensuram gratia coartat. Quicumque autem hic asserere contendunt quod alia fuerit illa sapientia qua anima christi sapiens erat. alia que anime christi unita erat.

ego nemini preiudicium facere uolo. uideant ipsi quo sensu hoc asserant. ne forte carnalis sit magis sua quam illa pronuncians. hoc tamen indubitanter ego affirmo. quia ut alia sapientia preter diuinam in anima christi non fuit. aut si alia fuit equalis illi non fuit. **A**ugustinus super epistolam ad Colossenses. Denique iuxta uerbum apostoli. in ipso sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. que duo ita inter se distant ut intelligat sapientia de diuinis. scientia de humanis. **U**triusque siquidem agnosco in christo. et sapientiam in eo que uerbum est apud deum. et scientiam in eo que est homo nobiscum. **D**ia namque que pro nobis uerbum caro factum temporaliter fecit ac protulit. pertinet ad scientiam. **Q**uod autem uerbum est sine tempore et loco. patri coeternum et ubique totum. refertur ad sapientiam. **I**pse est ergo nostra scientia ipseque nostra sapientia.

**Qualiter in eo habitat diuinitatis plenitudo. Glo. ibidem.**  
**Capitulum XLIII**

**I**n ipso nimirum inhabitat plenitudo diuinitatis. ita ut etiam personaliter eidem sit unita quod non est in aliqua creatura. **N**am deus quidem ubique est presens. nec tamen ubique sed in templo suo tantum inhabitans. et capitur ab alijs amplius. ab alijs minus. sed in ipso capite nostro habitat omnis diuinitatis plenitudo. **E**t hoc ut dixit apostolus corporaliter. non quod corpus sit deus sed hoc uerbo translato est usus. quod olim in templo manufacto non corporaliter habitauit sed umbratilitate. id est signis figuratibus. **Q**ues. n. ille obsequatitudo fuerunt umbrę. id est dicuntur corporaliter. id est completine. **I**n ipso siquidem implentur omnia ut ipse sit quodammodo corpus et impletio legalium umbrarum. id est uitas significationum illarum. **N**el id est corporaliter dicitur. quia tanquam in templo suo deus habitat christi quod de uirgine suscipit.

**L**eo papa in sermone de nativitate dñi. x. Totum enī corp⁹ implet tota divinitas. Et sicut nihil deest illius maiestatis cuius habitatiōe repletur habitaculū. sic nihil deest corp⁹ qd non habitatore suo sit plenū. Quātem subiungit apostolus: Et estis in illo repleti zc. Postea utiq; significata est natura. ad quos illa repletio non pertineret. nisi dei verbū nostri sibi gnīs. z animam z corpus vnisset. S; dic m hereticus. **A**ugustinus in sermone de eodem. Si pater z fili⁹ z spūssanctus vnū sunt. non ad solum Christum pertinet caro. sed oēs tres incarnati sūt. Ecce in q̄s in sole calor z splendor ī vno radio sunt z ab invicē separari nō queunt. Aliud tñ suscipit calor. aliud splendor. Calor suscipit non illuminationē s; feruorem. splendor autem non feruorem sed illuminationē. Itaq; calor exiccāt. splendor illuminat. aliud simul. aliud singulares agunt. z tamen ab invicē se nō dividunt. Sic z filius carnem suscepit. z patrem non deseruit. nec a patre se divisit. Suscepit inq; filius carnem in proprietate. tamen z pater z spūssanct⁹ nō defuit in maiestate. In divinitate quidem equalitas. in carne x̄o sola filij proprietatē. **A**uz igit vna sit deitas. implevit quidē carnem Christi pater z spūssanct⁹. s; maiestate non susceptiōe. Vis scire qz cum eo pater erat? Non sum inquit solus s; pater mecum est: Audi z de spūssancto qz erat cum eo: Iesus autem. inqt evangelista. plenus spūssancto regressus est a iordane. Adhuc citbarā respice vt musicum melos dulcibus sonis reddat. Ecce pariter adesse tria. s; ars man⁹ z chorda dicuntur. et tamen ars dicat. manus tāgit. chorda resonat. Resonat qd auditur. nec ars nec man⁹ sonū reddūt sed pariter cum chorda operātur. Sic nec pater nec spūssanct⁹ carnem susceperunt. z tamen cum filio paritē sunt. **S**o-

la sonū chorda discutit. z carnem solaz Christus accepit. **A**ugustin⁹ in sermone de cena dñi. Ego itaq; dñicam carnez. imo perfectam humanitatez in Christo eo q; a deitate suscepta z deitati vnita est adoro. Confiteor enī non alium z aliū. sed vnū eundēq; deū z hōiem esse dei filiū. Deniq; si hominē separaueri a deo. nunq; illi credo nec seruiō. Nam z si quis purpurā regis iacentem inueniat vel dia dema regale. nūq; ea conabitur adorare: Sed cum ex ea fuerit indutus. periculū mortē incurrit si ea cum rege quis adorare cōtempserit: Ita etiam in Christo dño hūanitatē non solam vel nudam sed divinitati vnitam. s; vnū dei filiū deum verum. z hōminē vtz. si qd adorare ptempserit eterna morte peribit.

**Q**ualit̄ i eo fuerūt septē dona spūsscti. Glo. vbi s. La. XLIII

**S**icut autem vt dictū est in corpore Christi de hōine sup̄to tanq; in tēplo suo habitat de quid interest inter caput z cetera mēbra que nimirū sunt etiā tēplū eius: Quia videlicet in ipso capite nostro habitat oīs plenitudo divinitatis. ita q; est oī gratia plenus. non sic autem habitat in ceteris sanctis. Raz z in hō nostro corpore sensus inest singulis mēbris. sed nō q̄ntum in capite. Ibi enī vigent q̄nq; sensus. in ceteris aut sol⁹ tact⁹. Sic z ī christo hitat oīs divinitatē plenitudo. qz ipse est caput in quo sūt oēs spūales sensus. In ceteris x̄o sc̄tis q̄si solus ē tact⁹ q̄b; datus est ad mensurā spūs. Est z aliud quo interfit in illud caput z cuiuslibet excellentiā membri. qz factus est ille hōmo vna psona cū verbo quada; hōmis susceptiōe singulari. Postq; aut ap̄ls in ipso plenitudine divinitatē habitare alseruit. ilico s̄biūxit. Et estis ī illo repleti.

videlicet donis spūs sancti. Repleti inq̄ estis vos qui ī eo plenitudines habitare creditis. **Bernardus in sermone de annūciatione.** Quā autem super Christum iuxta p̄phiam **Esaię** spiritus dñi requieuit nihil in eo fuisse contradictionis ostendit. de qua ait. **Concupiscit aduersus spiritū zc.** Ipse nāq̄ x̄ps **Iesus** mediator fidelis sicut ī vna persona dei et hōis substantiaz copulauit ineffabili sacramento. Sic et in ipsa consilio vsus altissimo mediam non deseruit equitatem. vtiq̄ quod oportebat tribuens deo. s. honorem et homini miserationem. **Hęc** enī optima compositio nis est forma inter offensum dñm et reus seruū. vt nec honorandi dñi celo austriore sententia seruus opprimatur. **Rec** rursum dum huic imoderatius condescenditur. ille honore debito fraudetur. **Hinc** est illa distributio angelica in huius ortu mediatoris qua gloria deo tribuitur in altissimis. et in terra pax hominibus bonę voluntat̄. **Huius** igitur obseruationis gratia fidei reconciliatori nec timoris spiritus defuit quo patri sp̄ reuerentiam exhiberet. semper ei deferret semper eius gloriam quęreret. **Rec** spiritus pietatis quo misericordit̄ compatiens hominibus condescenderet. vnder ne cessariū huius spiritus quoq̄ scientię p̄ quem timoris pariter ac pietatis inconfusa distributio fieret. **In** primo siquidem illo parentum nostrorum peccatores etiam auctores. scilicet **Eua**. **diabolus**. et **Adam** extiterunt. **Sed** tria trib⁹ manifeste defuerunt. scientiam non habuit **Eua** quia sicut apostolus ait. in p̄uaricationem est seducta. **Verum** h̄ serpenti callido non defuit quidem. sed pietatem nō habuit malignus. qui homicida nimirum ab initio fuit. **Adam** hō pius forte videtur mulierē non contristādo sed timorem dñi dereliquit. eius vo-

ci potius q̄ diuine obediendo. **In** his igitur tribus. s. timore pietate scientia mediator deo nos reconciliauit. **Nā** in solo consilio et fortitudine. de manu aduersarij liberauit. **Consilio** siquidem hostem pristino iure p̄uauit. data potestate vt ino-centi manus inijceret. fortitudine p̄uauit. ne redemptos violenter retinere posset. dum victor ab inferis redijt et omnium vita cum eo surrexit. et inde pane vite nos cibabat et intellectus. et aqua scientię salutaris nos potat. **Est** enī intellect⁹ rerum sp̄ualium verus animę panis. cor nostrum confirmans et ad oē opus bonū roborans. **Carnalis** autem homo qui non percipit ea que sunt spiritus dei. s. stulticia videt ei. gemat et lugeat ac dicat. **Aruit** cor meum quia oblitus sum comedere panem meū. **Quid** enī verius q̄ iugum Christi esse suaue homini seculari. appone et vide si non reputabit lapidem potius q̄ panem. **Et** tamen huius veritatis intelligentia viuunt anima. sed donec sapiat veritas non facile traicit ad interiora. **Vbi** hō iaz homo ī ea delectatur. non iam cibus est sed potus et ad animaz sine difficultate ingredit̄. q̄ videlicet sp̄ualis intelligentię cibus potu scientię digeratur. ne ipsius interioris hōis artubus. id est. affectib⁹ siccitate laborantib⁹ oneri magis sit q̄ utilitati. **Ex** oibus ergo que saluādis erāt p̄p̄tis necessaria nihil penitus saluatori defuit. **Ipse** est enī flos de quo **Esaias** p̄cinit. **Requiescet** super eū spiritus domini scientię et scientię zc. **In** nobis autem quia nō oīno supior est. nō requiescit spiritus. carne nimirū et spiritu contra se repugnantib⁹. **A** quo nos conflictu liberet in quo nihil simile fuit nouus homo qui veram nostrę carnis originez sed vetus fermentum concupiscētię non suscepit.

**D**e erroribus vitandis in fide  
christi. Leo papa ubi supra.  
Capitulum XLV

**M**agnitudo certe sacramenti in salutem humani generis ante secula eterna dispositi. et si sine seculorum referati integritate sue nec auferri patitur aliquid nec augeri. et sic propria non amittit. sic aliena non recipit. In eo quidem ipso quod digne non potest explicari semper exuberat ratio differendi. non quia liberum sit diuersa sentire. sed quia dignitati materie nulla potest lingua sufficere. Multi vero suarum opinionum sequaces. et quod non dum intellexerat docere quam discere paratiores circa fide naufragauerunt. quorum prauas compugnantesque sententias breuiter perstringam. ut errorum tenebris a veritatis luce discretis et religiose honorentur diuina beneficia. et scienter caueantur mundana mendacia. Quidam enim ex documentis natiuitatis domini qui verum hominis filium eius ostendunt nihil amplius quam hominis filium crediderunt non putantes quod illi ascribenda deitas esset. quam et infantie premordia et incrementa corporea et passionum crucis mortisque conditio non dissimilem ceteris mortalibus approbasset. Alii vero virtutum admiratione permoti et originis nouitatem et dictorum factorumque potentiam ad diuinam intelligentes naturam pertinere. Nihil enim putauerunt esse nature substantie. totumque illud quod corpe fuit actionis et forme aut de sublimioribus prodysse generis materia simulatam carne carnis speciem habuisse ut videntium et tangentium sensus ludicatoria falleret imagine. Fuit autem in quibusdam errantibus etiam illa persuasio qua conarentur asserere ex ipsa verbi substantia quiddam in carne fuisse conuersum. natoque Iesu de Maria virgine nihil matere fuisse nature. sed quod erat deus et quod erat homo

utrumque ad id quod verbum est pertinuisse. ut scilicet in Christo per diuersitates substantia falsa fuerit humanitas. et per defectum mutabilitatis non vera deitas.

**I**dem in octauo. Alii vero Christo domino solam humanitates. alii solam ascribere deitatem. Alii vero deitatem quidem in ea veram sed carnem dixerunt fuisse simulatam. Alii professi sunt veram eum suscepisse carnem. sed dei patris naturam non habuisse eiusque deitati que erant humane substantie deputates maiorem sibi deum minoremque finierunt. cuius gradus esse non possunt in vera diuinitate. quia quicquid deo minus est. deus non est. Alii cognoscentes patris et filii nullam distantiam esse. quia non poterant unitatem deitatis intelligere. nisi in unitate personarum eundem asserunt patrem quem filium esse et nasci et nutrirum pati et mori sepe peliri et resurgere ad eundem pertinere. quod per omnia et hominis et verbi personam implet. Quidam vero putauerunt non nostre substantie corpus habuisse Christum sed ab elementis superioribus ac subtilioribus sumptum. Quidam estimauerunt animam in eius carne non fuisse. sed anime partes ipsam verbi deitate implese. Quorum in hoc transit impudetia. ut animam fauerentur quidam in domino fuisse. sed eandem dicerent mente caruisse quia sufficeret homini deitas sua ad omnia rationis officia. Idem tenique presumpserunt asserere quod verbi pars quedam in carnem fuerat conuersa et in vnius dogmatis varietate multiplici non carnis tantum animeque natura. sed etiam ipsius verbi solueret essentia. Multa quoque sunt alia falsitatum huiusmodi prodigia.

**D**e nominatis heresibus contra Christum Cap XLVI

**F**ides ergo catholica  
f. Oblatantium heretico et spermat

errores. qui mundanę sapientię vanitate decepti recesserunt ab euangelio veritatis et intelligere non valentes incarnationem verbi. de causa illuminatiõis fecerunt sibi materiã cecitatis. Nam fere omnium falsa credentium retractatę opinionibus quę in negatione corruunt sancti spiritus neminem pene cognoscimus deviasse. nisi qui duarum in Christo naturarum veritatem non credidit sub unitate persone. **Ex diffinitionibus ecclesiasticorum dogmatum.** Credimus ergo quod solus filius ex tribus personis carnem assumpsit. ne filij nomen ad alterum transiret qui natiuitate filius non esset. Itaque factus est hominis filius secundum veritatem nature. natus ex deo dei filius secundum veritatem nature. natus ex homine hominis filius. ut veritas geniti non adoptione. non appellatiõne. sed utraque natiuitate filij nomen haberet nascendo. et vnus filius esset verus deus et verus homo. Non ergo duos dicimus Christos neque duos filios. sed deum et hominem vnum filium. et ob hoc vnicogenitum manentem in duabus substantiis. non confusis naturis. nec in mixtis ut Timothimani volunt. sed societate unitis. De igitur hominem assumpsit. homo in deum transiit. non ut tertulliani et apollinariste dicunt versibilitate nature. sed dei dignatione. ut nec deus in humanam substantiam verteretur homines assumendo. nec in diuinam glorificatus in deum homo. quia mutatio seu versibilitas nature diminutionem et abolitionem facit substantię. Natus est ergo dei filius ex homine non per homines. id est. non ex viri coitu sicut Hebron dicit. sed carnem trahens ex virginis corpore. non de celo secum afferens ut Martion. Origenes et Eutices asserunt. Nec in phantasia. id est. absque carne sicut ait Valentinus. Nec imagnatum putatiue. sed verum corpus. Nec caro tantum ex carne sicut dicit Martinia-

nus. sed verus deus ex diuinitate. et homo verus ex carne. vnus filius verbum patris in deitate anima et caro in homine. animam quidem non absque sensu et ratione habuit ut apollinaris ait. neque absque anima carnem. ut Eunomius fingit. sed animam cum ratione sua et carnem cum sensibus suis per quos sensus veros in passione sua et ante passionem carnis sue dolorem sustinuit. neque sic ex virgine natus est. ut initium deitatis homo nascendo acceperit. quasi antequam ex virgine nasceretur deus non fuerit. sicut docuerunt Archemon et Berillus atque Marcellus: sed eternus deus. homo ex virgine natus in homine suo manens. deus adoratur ab angelis. et ab omni creatura sicut pater et spiritus sanctus. Non homo propter deum vel Christum cum deo. sicut blasphematur Nestorius. sed homo in deo et in homine deus.

**De sana fide catholicorum. Leo papa de natiuitate domini in sermone. viij. Cap. XLVII**

**I**lle siquidem verus est dei venerator et pius cultor qui nec de incarnatione ipsius aliquid falsum. nec de deitate dei sentit aliquid indignum. Peris enim periculi malum est. si ei aut nature nostre veritas. aut paterne glorie negatur equalitas. In utraque ergo natura idem est dei filius nostra suscipiens et propria non amittens homines in homine renouans. incommutabilis in se perseverans. **Idem in decimo.** Itaque predictas impietates hereticas inspiratione diaboli conceptas. et in multorum noxam per vasa perditionis effusas. olim catholica fides cui deus et magister est et auxiliator obtriuuit exhortante et instruente spiritu sancto per legis testimonia et prophetarum vaticinia. per euangelicam tubam applicans

## Liber

doctrinaz vt constantē credimus. qz verbum caro factum est z habitauit in nob. **V**idete inquit apostolus ne q̄s vos recipiat per phiam z inanem fallaciā fm traditionem hominū z non fm **C**hristū quia in **C**hristo habitat oīs plenitudo diuinitatē. **I**dem in q̄nto. **E**t si liquidē q̄ dei fili⁹ q̄ cū patre et sp̄sctō vnus essentiē particeps fieri voluit humilitatis z mortalitatē nostrē tam sacramentum est tamq̄ mirabile vt ratio diuini consiliū sapientib⁹ mundi patere nō possit. nisi humanę tenebras ignorantē lux vera discussit. **N**on enī in opere solo virtutum. aut in obseruantia sola mandatorū. sed etiā itra septa fidei. angusta z ardua est via que ducit ad vitam. magniq̄ laboris ē magniq̄ discriminis int̄ dubias impiorum opiniones z verisimiles falsitates per vnaz sane doctrinę semitam in offensis gressibus ambulare. z cum vndiq̄ se laquei erroris opponāt omne piculū deceptiōis euadere. **Q**uis autem ad hoc idoneus nisi qui sp̄s dei z docetur z regitur. **V**nde apostoli voce dicitur: **N**on spiritū huius mūdi accipimus sed spiritum qui ex deo ē. vt sciamus que a deo sunt nobis data. **V**atētes igitur inter erroris pericula veritatis p̄sidia nec humanę sapientiē verbis s̄ sp̄s sancti eruditi doctrina quod didicimus credim⁹. quod credim⁹ p̄dicam⁹ dei filium a patre ante secula genitum. eiq̄ consubstāiali equalitate coeternū in hunc mundū venisse per virginis uterum. in qua z ex qua sibi sapiētia domū edificauit. formāq̄ serui in similitudinē carnis pcti sibi met coaptauit ex q̄ nec diminutionē nec varietatem eius natura recepit. p̄pter nostram quidez infirmitatem ī capacibus suis se extenuauit z corporis velamine splendorez maiestātē suę quem visus hominū non ferebat obterit. vñ z exinanisse se dicitur tanq̄ se p̄pria virtute vacauerit. dum non soluz pa-

tre. sed etiam seipso factus est inferior in ea hūilitate qua nobis consuluit. **N**ec aliquid ei recessit hac indignatione cui cum patre z spiritus sancto hoc quod est esse cōmune est. vt hoc ipsuz intelligam⁹ ad oīpotentiā pertinere. qz qui fm nostra minor est. fm p̄pria minor nō est. **Q**uia enī lux ad obsecatos. virtus ad imbecilles. mīa respexit ad miserol. d̄ magna factum est potestate vt filius dei substantiam humanāq̄ causam susciperet. quia z naturam quam condidit reformaret z mortem quaz non fecit aboleret. **R**epudiatis igitur longeq̄ reiectis oībus opinionibus impiorū. quibus autem stulticia est crux **C**hristi. aut scandalū exaltet rectarum fides mentiū. z verū vnūq̄ dei filium intelligat fm veritatem a patre genituz z fm hūanitatē ex matre virgine natum. sem piternū in suis. temporalem in nostris. **I**n assumptione liquidē nostrē nature factus est nobis gradus q̄ per ipsum ad ipsum possum⁹ ascendere. **Q**uia illa esse natura que semper vbiq̄ tota locali descensione non eguit. z tam ei. p̄prium fuit hūanitati inferi. q̄ ei p̄prium est a patre non diuidi. vnde q̄ videt inquit me. videt z patrem. **I**dem in nono. **V**tramq̄ quidem eius substantiam dicimus in vnā puenisse personam cui nisi fidel credat. sermo nō explicat. **E**t iō nūq̄ defici materia laudis qz nūq̄ suffic copia laudatorū. **C**ū autē nrę salutē altitudinē p̄mere nō valēm⁹. sentiam⁹ nob bonū esse q̄ vincimur. **N**emo enī ad cognitionem veritatis magis p̄pinquat q̄ qui intelligit in rebus diuinis etiam si multum p̄ficiat. semper sibi superesse quod querat. **Q**uia qui se ad id quo tēdit peruenisse p̄sumit. nō que sita reperit sed in inquisitione defecit. **N**e autem infirmitatē nostrē angustijs p̄turbemur. euangelicę nos z p̄peticę adiuuant voces. quibus ita accendim⁹ z docemur vt non natiuitatē dñi. qz verbuz

caro factum est. tam preteritam recolere  
q̄ presentem videamus inspicere.

**Qualiter veritas de terra orta  
est. Augustinus in sermone  
de natiuitate domini.**

## Capitulum XLVIII

**E**cce impleta ē prophe-  
tia que dixit: Veritas de ter-  
ra orta est. et iusticia d̄ celo pro-  
spexit. Veritas que ē in sinu patris de  
tra orta ē vt esset etiā in sinu m̄ris. Veri-  
tas qua mundus continetur de terra or-  
ta est vt f̄mineis manib⁹ portaret. Veri-  
tas quia beatitudo angelorū incorru-  
ptibilis d̄ terra orta est. vt carnalib⁹ vbe-  
ribus lactaretur. Veritas cui celus non  
sufficit. d̄ terra orta est. vt in presepi po-  
neretur. Et iusticia de celo prospexit. ne  
sibi eam mortalis infirmitas arrogaret  
et se homo a seipso iustificari credens ius-  
ticia deus sui recusaret. Sic enim iudci  
superbi dei iusticiam ignorātes. suamq̄  
statuere volentes iusticie dei non sūt sb-  
iecti. Factus est ergo nobis Christus ius-  
ticia et sanctificatio et redemptio. vt qui  
gloriatur gloriē in d̄no. Veritas itaq̄  
de terra orta est. id est. Christus qui di-  
cit: Ego sum veritas. ex virgine natus ē  
et iusticia de celo habita est. quia credēs  
in eū qui nat⁹ est nō homo a seipso sed  
a deo iustificatus est. Veritas de terra  
orta est. quia verbum caro factū est. Et  
iusticia de celo prospexit. quia omne da-  
tum optimuz. et omne donuz perfectum  
de sursum est. Veritas de terra orta est.  
quia de Maria caro. et iusticia de celo p-  
spexit. quia nō potest quicq̄ accipere ho-  
mo nisi datum fuerit ei de super de celo.  
Iustificati igitur ex fide. pacem habea-  
mus ad deuz. quia iusticia et pax oscula-  
te sunt inuicem per d̄nm nostrum Iesuz  
christum. quia veritas de terra orta ē. p-  
quam accessum habemus in gratiā istaz

in qua stamus et gloriāmur in spē glorie  
dei. Non ait glorie nostrę sed dei. quia  
iusticia non de nobis processit sed de ce-  
lo prospexit. Ergo qui gloriatur non in  
se sed in domino gloriatur. Hinc enī ex  
virgine nato domino preconium factum  
est angelicę voci: Gloria in excelsis deo.  
et in terra pax hominib⁹ bonę voluntat̄.  
Nam et ipse qui est veritas orta de terra  
est vtiq̄ pax nostra qui fecit vtraq̄ vnū  
vt essem⁹ homines bonę voluntat̄ sua-  
uiter conneri vinculis charitatis et vni-  
tatis. **Leo papa in sermone de  
natiuitate domini. iiii.** Et vide  
q̄ primus homo de terra substantiā car-  
nis accipiens rationali spiritu per insuf-  
flationem creatis animatus est. vt ad  
imaginem et similitudinē auctoris sui vi-  
uens formam dei bonitatis atq̄ iusticie  
in splendore imitationis tanq̄ in speculi  
nitore seruaret. Quā natē suę speciosissi-  
mam dignitatem si per obseruantia legi-  
datę perseuerater excoleret ipsam illam  
terreni corporis qualitatem ad celestem  
gloriam mens incorrupta pduceret. S;̄  
quia inuido et deceptorū temere atq̄ in-  
felicitate credidit et superbię consilijs ac-  
quiescens repositum honoris augmentū  
occupare quā mereri maluit. nō solū ille  
homo. sed etiam vniuersa in illo posteri-  
tas eius audiuit: Terra es et in terram  
ibis. Qualis ergo terren⁹ tales et terre-  
ni. et nemo immortalis quia nemo celestis  
Ad hūc itaq̄ peccati mortisq̄ vinculis  
resolueduz. omnipotens dei filius huma-  
nam in se naturam suscipiens dignatus  
est vnus esse mortaliū matre sibi quam  
fecerat electa que salua integritate virgi-  
nea. corpore tamē ministra esset substan-  
tię vt humani seminis contagio cessan-  
te. nouo homini et puritas inesset et veri-  
tas. In hac ergo Christi natiuitate. ve-  
ritas d̄ terra orta est. Et illa etiā Esaię  
pphia cōpleta ē. Producat tra et ger-  
minet saluatorē. et iusticia oriatur simul

Terra quippe carnis humane que ma-  
ledicta fuerat i primo fruicatore. in s-  
solo beate virginis partu germen edidit  
benedictum 7 a vitio sue stirpis alienuz.  
**Q**uius spiritalem originem in regenera-  
tione consequitur 7 omni hoī renascen-  
ti aqua baptismatis instar est vteri vir-  
ginalis eodem spiritus sancto replēte fon-  
tem qui replenit 7 virginem. vt pecca-  
tum quod ibi vacauit sacra conceptio  
hic mystica tollat ablutio.

**D**e plenitudine temporis in  
quo nasci voluit. Glo. sup epi-  
stolam ad Gal. iij. cap.

## Capitulum XLIX

**Q**uerentibus autem cur  
ante christus non venit. Respo-  
ndēdū est quia nondū venerat  
plenitudo temporis illo moderante qui  
tempora cōdidit. Sciebat enī quando  
debebat venire vel etiam pati ceteraqz  
facere. ante tamen p̄mittēda longa p̄-  
conij series erat quia non aliquis paru-  
sed magnus venturus erat. diu p̄dicē-  
dus semper tenendus. Vnde dicit apo-  
stolus: Vbi venit plenitudo temporis  
misit deus filium suū factum ex muliere  
factum sub lege. Plenitudo quippe tē-  
poris est tempus completum quo a deo  
patre fuerat p̄finitum quando mitte-  
ret filiu. vel temporis plenitudo temp-  
gratie dicitur. quia deus in eo plene spi-  
ritus sancti dona largitur 7 que de Chri-  
sto p̄dicta fuerant implentur. **Leo**  
**papa in sermone de natiuitate**  
**domini. iij.** Cessent igitur illoꝝ que-  
rele qui impio murmure diuinis dispen-  
sationibz obloquentes de tarditate cau-  
santur tanqz p̄teritis temporibz nō sit  
suspensum qd in vltima mūdi etate sit  
gestum. Hoc enī incarnatio verbi con-  
tulit faciēda quod facta. 7 sacramentū  
salutis humane nulla cessauit antiqui-

tate. quod apostoli p̄dicauerūt. hoc p-  
p̄bete annūciauerut. nec sero est impletū  
quod semper est creditū. Sapientia ho-  
7 benignitas dei hac operi salutiferi mo-  
ra capaciores nos sue vocationis effecit  
vt quod multis signis ac multis vocibz  
multisqz mysterijs per tot fuerat secula  
nūciatum: In his diebus euangelii nō  
eēt ambiguū. 7 natiuitas oīa mirabilia  
omnēqz intelligentie mensuram excessu-  
ra tanto constantiorē in nobis fidem  
gigneret. q̄nto p̄dicatio eius 7 antiqui-  
or 7 crebrior p̄cessisset. Non itaqz nouo  
consilio de humanis rebus nec sera mi-  
seratione consulnit. sed a constitutione  
mundi vnam eādēqz omnibus cau-  
sam salutis instituit. Gratia enim dei q̄  
semper est vniūsitatis sanctorū iustificata  
aucta est Christo nascente non cepta. et  
hoc magne pietatis sacramentū quo to-  
tus iam mundus impletus est. Tam po-  
tens etiam in suis significatiōibz fuit vt  
non minus adepti sunt qui in illud cre-  
didere promissum qz qui suscipere do-  
natum. Quidem 7 si multis inerat  
amor veri. tamē incertarū opinionū va-  
rietas fallentiū demonū astutia decipie-  
batur. 7 scientia falsi noīs in diuersas cō-  
pugnantēsqz sententias humana igno-  
rantia trahēbatur. Ad hoc ludibriū au-  
ferendum quo mentes captiue diabolo  
seruiebant. nequaqz doctrina legalis suf-  
ficiebat. nec per solas corroboratiōes. p̄p̄-  
ticas natura nostra reparari poterat. sed  
erat adiicienda veritas redēptiōis mo-  
talibus institutis 7 originem ab initio  
corruptam renasci nouis oportebat eroꝝ  
dijs. Vt igitur ad eternam beatitudinē  
a vinculis originalibz 7 a mūdānis reuo-  
caremur erroribus. ad nos ipse descēdit  
ad quem ascēdere nō poteram. Offerē-  
da siquidem erat pro reconciliandis ho-  
stia que 7 nostre contaminationis esset  
aliena. venit p̄ hoc dei. p̄positū quo pla-  
cuit i Christi vnitāte ac passiōe mūdi

desere peccata. Ad omnia pertineret se-  
cula generationū. nec nos turbarent sed  
potius confirmarent mysteria pro tem-  
pore variata et fides qua vivimus nulla  
fuerit etate diuersa.

**De tempore pacis sub Augu-  
sto sub quo nasci voluit. Glo.  
super Lucam. Cap. L**

**D**enique pacatissimo tem-  
pore Christus nasci voluit quia  
pacez magnopere quesivit. ip-  
seque pacis amatores semper inuisit.  
Voluit etiam ut discipuli sui quos ad  
predicandum missurus erat. quocumque  
vellent transire possent securi et ab imine-  
nti seditionū feruore tremēda nois vim-  
bra protegerent romani. Augustus itaque  
duodecim annis circa natiuitatē Christi  
tempus in pace regnavit. ut etiam ad lit-  
teram completum videatur illud ppe-  
ticum: Conflabunt gladios suos in vo-  
meres et lanceas suas in falces. nec leua-  
bit gens contra gentem gladiuz. nec ex-  
ercebuntur ultra ad pugnam. Tunc erit  
edictum a cesare Augusto. ut describeret-  
ur vniuersus orbis. sub censu videlicet  
persoluendo. Ecce quietissimū et paca-  
tissimuz erat regnum. quia vna descriptio-  
ne conclusit totum munduz. Jam qui-  
dem diuersis temporibus plerique terra-  
rum partes leguntur descripte. sed hec  
est prima que tota dilatata ē orbe. Pro-  
pterea hoc census datus est ut rex homi-  
nū numerū regni que sciret magnitudines  
Denarius quidem decem nūmos vsua-  
les videlicet habēs. cesari dabatur. qui  
et eius nomine titulabat. Hinc quoque  
pncipiū facta est iudea romanis stipē-  
diaria. Unde dicit euangelista que hec  
descriptio siue professio prima facta est  
a pefide syrie Cyrino. In syria namque  
iudea media est et quasi vmbilicus toti-  
us terre est. Censuz ergo primū in medio